
1 
 

 

Směrnice pro činnost rozhodčích myslivecké sportovní střelby 

 

§ 1 

Účel směrnice 

 

Směrnice určuje a vymezuje práva a povinnosti rozhodčích myslivecké sportovní střelby ČMMJ (dále 

jen „rozhodčích“), ale nezabývá se jejich speciálními povinnostmi během střeleckých závodů, které jsou 

dány „Střeleckým řádem ČMMJ pro mysliveckou sportovní střelbu“ (dále jen „střelecký řád“). 

 

§ 2 

Úkoly střelecké komise ČMMJ 

 

(1) Střelecká komise ČMMJ, jejíž činnost je rámcově stanovena a vymezena Mysliveckou radou ČMMJ, 

navrhuje podmínky pro činnost rozhodčích, platné po schválení mysliveckou radou ČMMJ. 

 

(2) Střelecká komise ČMMJ podle těchto směrnic stanoví podmínky pro činnost rozhodčích a tím řídí a 

usměrňuje jejich činnost a to především: organizací odborné přípravy rozhodčích, zveřejňováním 

případných upřesnění a doplňků jednotlivých článků střeleckého řádu a směrnice prostřednictvím 

Věstníku ČMMJ, vypracováním postupu pro získávání nových rozhodčích z řad členů ČMMJ, 

zajišťováním jejich odborné přípravy a prováděním výběru rozhodčích pro získání jejich vyšší 

kvalifikace, návrhy na výběr lektorů a zkušebních komisařů, spoluprací s Okresními mysliveckými 

spolky ČMMJ v plnění úkolů při odborné přípravě a výběru rozhodčích pro vyšší kvalifikaci. 

 

§ 3 

Rozhodčí 

 

Rozhodčí je odborně připravený a přezkoušený funkcionář, který řídí soutěže v myslivecké sportovní 

střelbě a touto činností vytváří stejné, optimální podmínky pro střelce (závodníky) na soutěžích 

příslušné úrovně. 

 

§ 4 

Povinnosti rozhodčího 

 

(1) Základní povinnosti rozhodčího je řízení průběhu soutěží, objektivní a nestranné hodnocení výkonu 

všech střelců zúčastněných v soutěži podle střeleckého řádu, této směrnice a popřípadě 

mezinárodních pravidel brokových disciplín (dále jen „střeleckých předpisů“). 

 

(2) Každý rozhodčí musí pečovat o udržování a rozvíjení své kvalifikace a zvyšovat ji po stránce 

teoretické a praktické. 

 

(3) Pro výkon funkce rozhodčího na příslušné úrovni a kategorii střelecké soutěže musí mít rozhodčí 

přiznánu příslušnou kvalifikaci, která se prokazuje členským průkazem , který musí mít rozhodčí při 

výkonu funkce u sebe. 

 

(4) Kvalifikace rozhodčího jej kvalifikuje i jako lektora pro praktický výcvik při střelbě prováděné 

uchazeči o složení zkoušky z myslivosti. 



2 
 

 

(5) Rozhodčí podle svých možností působí na soutěžích v disciplínách myslivecké sportovní střelby 

podle potřeb a požadavků pořadatele, a nemůže-li delegovanou účast nebo pozvání přijmout, včas 

pořadateli neúčast omluví. 

 

(6) Oblečení rozhodčího má odpovídat slušnému a úplnému oblečení účastníka akce ČMMJ. Není 

přípustné být oblečen jen v trenýrkách, které by měly délku nohavic kratší než 15 cm nad koleny, bez 

oblečení horní části těla a v oblečení křiklavých barev a vzorů a maskovacích vzorů. 

 

(7) Rozhodčí je povinen vést záznam o své činnosti písemně na vydaném tiskopise. Záznam se povinně 

předkládá při prodloužení platnosti kvalifikace nebo po předepsaném období aktivní činnosti k žádosti 

o zvýšení kvalifikace. 

 

§ 5 

Práva rozhodčího 

 

(1) Rozhodčí je oprávněn řídit střelecké soutěže v myslivecké sportovní střelbě na příslušné úrovni 

odpovídající jeho kvalifikaci nebo vykonávat funkci rozhodčího ve sboru rozhodčích i na soutěžích 

vyšších úrovní, řízených hlavním rozhodčím s příslušnou kvalifikací v rámci působnosti ČMMJ, případně 

dalších organizací na základě dohody. 

 

(2) Rozhodčí má právo ucházet se o vyšší stupeň kvalifikace za předpokladů splnění požadavků 

stanovených touto směrnicí. 

 

(3) Rozhodčí má na soutěži, na kterou byl pozván pořadatelem nebo delegován, právo na náhradu 

nutných cestovních výdajů, stravného, poplatků za ubytování a na odměnu za výkon podle dohody 

pořadatelem. 

 

(4) Rozhodčí má právo být informován o všech změnách střeleckých předpisů   

zveřejněných ve Věstníku ČMMJ prostřednictvím okresních mysliveckých spolků ČMMJ 

nebo i jiným způsobem. 

 

§ 6 

Kvalifikační stupně rozhodčích 

 

(1) Rozhodčí s kvalifikací III. třídy je oprávněn řídit (jako hlavní rozhodčí, funkcionář organizačního 

výboru nebo člen jury) a rozhodovat střelecké soutěže ČMMJ na úrovni okresu. Na úrovni vyšších 

soutěží (oblastní, přebory ČMMJ) může být zařazen do sboru rozhodčích pod řízením hlavního 

rozhodčího příslušné kvalifikace. 

 

(2) Rozhodčí s kvalifikací II. Třídy je oprávněn řídit (jako hlavní rozhodčí, funkcionář organizačního 

výboru nebo člen jury) a rozhodovat střelecké soutěže ČMMJ na úrovni okresu a oblasti. Na úrovni 

vyšších soutěží (přebory ČMMJ) může být zařazen do sboru rozhodčích pod řízením hlavního 

rozhodčího příslušné kvalifikace. 

 



3 
 

(3) Rozhodčí s kvalifikací I. třídy je oprávněn řídit a rozhodovat střelecké soutěže všech úrovní a ve 

všech funkcích. Může uznávat výsledky na přeborech, ze kterých se započítávají body za umístění pro 

soutěž ČMMJ – střelec roku. 

 

(4) ČMMJ neeviduje a nepřiznává licence rozhodčích /středních – U, ani mezinárodních - M. Rozhodčí 

s touto vyšší kvalifikací uznává ČMMJ pro své členy, kteří ji získali od Českého střeleckého svazu podle 

jejich předpisů pro brokové disciplíny. 

 

§ 7 

Odborná příprava rozhodčích 

 

(1) Odborná příprava rozhodčích včetně přiznávání kvalifikací všech stupňů rozhodčím je řízena 

střeleckou komisí ČMMJ prostřednictvím ze strany ČMMJ jmenovaných a pověřených lektorů a 

zkušebních komisařů. 

 

(2) Odbornou přípravou rozhodčího s kvalifikací III. třídy je absolvování kurzu rozhodčích. Kurzy 

rozhodčích pořádají okresní myslivecké spolky ČMMJ pověřené střeleckou komisí ČMMJ. Účelem kurzu 

je osvojení si střeleckého řádu, této směrnice, mezinárodních pravidel pro brokové disciplíny (ISSF) a 

pravidel brokových disciplín pro universální trap a lovecký parkúr. Dále je v kurzu zařazena informace 

o koncepci a organizování střeleckých soutěží v ČMMJ, bezpečnostní předpisy, předpisy o zbraních a 

střelivu, základy první pomoci při úrazech na střelnici, seznámení se s vybavením a pomůckami 

rozhodčího apod. v rozsahu 24 hodin. 

 

(3) Odborná příprava rozhodčích pro přiznání kvalifikace vyššího stupně probíhá v kurzech rozhodčích. 

 

§ 8 

Přiznávání kvalifikace rozhodčím 

 

(1) Přiznávání kvalifikace rozhodčím je vázáno na členství v ČMMJ, dosažení věku 21 let, složení zkoušky 

ze znalosti střeleckých předpisů; pro kvalifikaci II. a I. stupně pak prokázaná činnost rozhodčího, 

požadovaná délka praxe a absolvování kurzu 

ukončeného zkouškou. 

 

(2) Zkoušku ze znalosti střeleckých předpisů lze složit písemnou nebo ústní formou. Zkoušky pořádají 

okresní myslivecké spolky ČMMJ z pověření střelecké komise ČMMJ. Zkušebními komisaři a lektory 

mohou být jen osoby vedené jako zkušební komisaři a lektoři v evidenci sekretariátu ČMMJ. 

 

(3) Písemný zkušební test obsahuje otázky z celého spektra disciplín a soutěží zahrnutých do SŘ a 

považuje se za složený, pokud je ve stanoveném časovém limitu správných odpovědí nejméně  85%. 

Po vyhodnocení testu s menším počtem správných odpovědí lze požádat o ústní opravné přezkoušení, 

které se provádí před dvěma zkušebními komisaři. 

 

(4) Ústní zkouška se koná nejméně před dvěma zkušebními komisaři tvořícími zkušební komisí a trvá u 

jednoho uchazeče maximálně 30 minut. 

 

(5) Písemnou nebo ústní zkoušku lze jednou opakovat a to nejdříve po uplynutí jednoho měsíce. 

 



4 
 

(6) Pro přiznání kvalifikace II. třídy musí zpravidla uplynout doba praxe 3 let s prokázanou činností při 

rozhodování alespoň 5 soutěží za rok tj. celkem minimálně 15 soutěží. Pro přiznání kvalifikace I. třídy 

s prokázanou činností při rozhodování ve stejné roční výši musí zpravidla uplynout období praxe 5 let. 

Výjimku z délky praxe a počtu soutěží může v jednotlivých případech povolit střelecká komise ČMMJ. 

 

(7) Přiznání kvalifikace III. třídy, její zvýšení na kvalifikaci II. a I. třídy se, po splnění stanovených 

podmínek provede  v evidenci rozhodčích.  

 

§ 9 

Průkaz rozhodčího 

(1) Průkazem rozhodčího se rozumí členský průkaz člena Českomoravské myslivecké jednoty, z.s.. 

(2) Rozhodčí střelby jsou centrálně evidováni na sekretariátu ČMMJ. 

(3) Ověření platnosti kvalifikace rozhodčího probíhá pomocí QR kódu, který je na zadní straně 

členského průkazu, po načtení QR kódu se zobrazí informace o rozhodčím, včetně jeho kvalifikace a 

platnosti členství u ČMMJ. 

 

 

 

§ 10 

Účinnost 

 

Tato směrnice nabyla účinnosti schválením Sborem zástupců ČMMJ dne 4. června 2022.  

 
 


